
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 13Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo ao Contrato n°021/2015. Justifi cativa: 
prorrogação do contrato pelo período de 5/08/2016 a 
5/08/2017, de acordo com o art.57, II da Lei 8.666/1993. 
Dotação Orçamentária:72201.23.125.14506392-Expansão 
do Registro Mercantil -339039- Outros Serviços de Terceiros 
PJ;10200006392c - 0261-Recursos da Administração Indireta- 
(próprios). Assinatura: 1/08/2016,Contratado: Associação 
Proativa do Pará-APPA CNPJ:07.611.485/0001-07 Ordenadora 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente.

Protocolo 994660

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 272, DE 08 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda os Laudos Médicos n°s 1803, de 
27/07/2016 e 180504A/1 de 05 de agosto de 2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR 12 (doze) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da família, à servidora SANDRA MARIA COUTO CABRAL 
BENDER, matrícula
nº. 3254194/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, lotada na 
Coordenadoria de Gestão, Governo e Outros Poderes,  nos 
períodos de 16  a 22/05/2016 (07 dias) e 30/05 a 03/06/2016 
(05 dias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de agosto de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 994698

CONTRATO
.

Contrato nº. 011/2016-SEPLAN
Inexigibilidade nº 002/2016
Contratada: EDITORA N.D.J. LTDA
CNPJ: 54.102.785/0001-32
Endereço: Rua Pedro Américo nº 68, 5º andar.Bairro:Centro, 
CEP: 01045-912- São Paulo-SP.
Objeto: prestação de serviço de assinatura de Boletim de Direito 
Administrativo - BDA e Boletim de Licitações e Contratos - BLC,.
Valor do Contrato: R$ 13.000,00 (treze mil reais)
Data de assinatura: 02.08.16
Vigência: 02.08.16 a 01.08.2017
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039        Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo 994743

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 267, DE 03 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da DITI, de 02/08/2016.
R E S O L V E:
I-INTERROMPER a partir de 08/08/2016, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias do servidor ALYSON SANTOS 
DA GAMA, matrícula n° 5911179/2, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, referentes ao exercício de 2015/2016, 
concedidas através da Portaria nº 162/2016, Publicada no DOE: 
07/06/2016.
II-Conceder ao referido servidor férias, no período de 23 a 
31/01/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de agosto de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 994678

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 837 DE 02 DE AGOSTOO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
da Cláusula Sétima do Contrato nº. 034/2013 e os autos do 
Processo nº 2013/113557 e anexos;
R E S O L V E: Substituir o servidor PAULO SAINT JEAN 
TRINDADE CAMPOS, matrícula n° 5829860/4 designado pela 
Portaria nº 996 de 09/10/2014 publicada no DOE de 14/10/2014 
pela servidora ROZÁRIO DO SOCORRO MOTA DA SILVA, 
matrícula nº 57174260-2 juntamente com o servidor ROSENDO 
SOUZA BARATA, matrícula nº 5854482/2... para acompanhar e 
fi scalizar a Execução dos serviços de Telemedicina...no contrato 
acima com a INTERCÁRDIO COM. SERVIÇOS E REPRESENT. 
LTDA, e tem sua vigência até 06/08/2017, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 994588

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA/MARABÁ

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 002/2016
Processo nº/Ano: 2016/79846
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, visando 
atender as necessidades das divisões e setores pertencentes ao 
11º CRS/SESPA/MARABÁ, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
gov.br
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVÉS DO 
E-MAIL: cpl.sespa11@hotmail.com
Responsável pelo certame: Cibele Marisa de Sá Galvão
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2016
Horário da Abertura: 10:00 (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Atividade: 4200008338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103000000
Ordenador: Geraldo Pereira Barroso
Diretor do 11º CRS/SESPA/MARABÁ

Protocolo 994524

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/SESPA/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
HOSPITALAR (DESFIBRILADOR E MESA CIRÚRGICA 
OBSTÉTRICA), PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DO HOSPITAL 
DE ORIXIMINÁ.

FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-
63, foi vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$- 80.504,45 (oitenta mil, quinhentos e 
quatro reais e quarenta e cinco centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/SESPA/2016: R$- 
80.504,45 (oitenta mil, quinhentos e quatro reais e quarenta e 
cinco centavos).
Belém (Pa), 08/08/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 994651

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 668 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula
Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57190512/1 DÂMARIS VIEIRA 
BUSMAN

2012/2013 29.08.2016 A 
27.09.2016

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/283622.

PORTARIA N°. 669 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula
Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

720801/1 MARIA DE NASARÉ 
MEDEIROS MONTEIRO

2014/2015 14.07.2016 A 12.08.2016

PORTARIA N°. 670 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de AGOSTO/2016.

Matrícula
Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5719784/1 ANA ROSA PAES VILLAS 
BOAS

2015/2016 17.08.2016 A 
15.09.2016

57173509/1 RACHEL HELEN BORGES 
DA SILVA

2015/2016 08.08.2016 a 
06.09.2016

5901415/1 WANDERCLEY ARAUJO DE 
OLIVEIRA

2015/2016 01.08.2016 A 
30.08.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

08.08.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 994711

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 667/08.08.2016 - Tornar sem efeito, as férias do(a) 
servidor(a) ALVINO DA SILVA GOMES, matrícula n°.99007/1, 
concedidas através da Portaria n°598/14.07.2016 para o mês de 
AGOSTO/2016, referente ao exercício:2015/2016, publicada 
no DOE N°. 33170/15.07.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 994715


